
1

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



2

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



3

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



4

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



5

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



6

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



7

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA



8

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



9

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



10

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   

TERMO   DE   HOMOLOGAÇÃO   E ADJUDICAÇÃO

Nos Termos do Lei Municipal nº 5.011/2019, o(a)(s) Secretário(a)(s) abaixo
identificado(a)(s), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
Lei nº 8.666/93 e alterações, e especialmente pela Lei Federal nº 10.520/02, resolve(m):

01- Homologar e adjudicar a presente Licitação nestes termos:

      a)- Processo: Pregão Eletônico nº 081/2023

      b)- Objeto: Registro de preços para futura aquisição de computadores  e notebooks
destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social..

Empresas vencedoras:

 INFORARAQUARA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, no tocante ao item 01
no valor total de R$ 69.750,00.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-,.-.-.-.-

 DATEN  TECNOLOGIA  LTDA,  no  tocante  ao  item  02  no  valor  total  de  R$
77.040,00.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-..-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.

Guaratinguetá, 20 de dezembro de 2023. 

 

Marcos Evangelista da Silva Rodrigues 
Secretário Municipal de Assistência Social

MARCOS EVANGELISTA 
DA SILVA 
RODRIGUES:13848563827

Assinado de forma digital por 
MARCOS EVANGELISTA DA SILVA 
RODRIGUES:13848563827 
Dados: 2023.12.21 15:40:35 -03'00'



11

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023 – PROCESSO Nº 132/2023

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Revestimento Artístico para obra do Mercado

Municipal, referente a obra de Execução de complementação das obras de adequação do Mercado

Municipal conforme Dispensa 034/2021.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 21/12/2023 – 17H00MIN

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 01/02/2024 – 08H30MIN

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 01/02/2024 – 08H31MIN

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 01/02/2024 – 09H00MIN

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital Disponível em: http://www.novobbmnet.com.br e em https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 – REEDIÇÃO – PROCESSO Nº 109/2023

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais  dos sistemas de revestimentos e

mão de obra para instalação, referente  ao prosseguimento e conclusão das obras de Construção do

Centro Esportivo Copavalpa – Jardim do Vale.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 21/12/2023 – 17H00MIN

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 02/02/2024 – 08H30MIN

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 02/02/2024 – 08H31MIN

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 02/02/2024 – 09H00MIN

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital Disponível em: http://www.novobbmnet.com.br e em https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321 – POLO INDUSTRIAL 1 GUARATINGUETÁ – SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



12

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71            I.E. 332.160.177.111

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023 – PROCESSO Nº 133/2023

OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento de materiais diversos para  obra do Mercado

Municipal, referente a obra de Execução de complementação das obras de adequação do Mercado

Municipal conforme Dispensa 034/2021.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 21/12/2023 – 17H00MIN

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 05/02/2024 – 08H30MIN

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 05/02/2024 – 08H31MIN

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 05/02/2024 – 09H00MIN

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital Disponível em: http://www.novobbmnet.com.br e em https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

RUA VEREADOR OCTÁVIO NASCIMENTO MONTEIRO Nº 321 – POLO INDUSTRIAL 1 GUARATINGUETÁ – SP
Tel: (012) 31285400 e-mail: licitacao@codesg.net.br



13

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



14

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO

Aviso de Reabertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 166/23. Objeto: Registro de
preços visando futuras prestações de serviços de veículos por quilometragens realizadas através de
empresa  especializada  para  a  Secretaria  Municipal  de  Esportes.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL
localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão:
05/01/2024 às 13:30  horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   

TERMO DE ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

Nos termos da Lei  Municipal  nº 5.011/2019, o(a)(s)  Secretario(a)(s)  abaixo
identificado(a)(s), no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
Lei nº 8.666/93 e alterações, e especialmente pela Lei Federal nº 10.520/02, resolve:

01- Adjudicar e Homologar a presente Licitação nestes termos:

      a)- Processo: Pregão Eletrônico 080/2023

     b)- Objeto: Registro de preços para futura aquisição de insumos para atendimento de
mandado judicial, destinados a Secrretaria Municipal de Saúde. 

Empresa vencedora:

 SPECIAL MED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, no tocante ao item 01, no
valor total de R$ 29.256,00.-.-.-.-.-.-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Guaratinguetá, 20 de dezembro 2023. 

Maristela Siqueira Macedo de Paula Santos
Secretária Municipal de Saúde

MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833

Assinado de forma digital 
por MARISTELA SIQUEIRA 
MACEDO DE PAULA 
SANTOS:05182997833



15

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de Reabertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 166/23. Objeto: Registro de
preços visando futuras prestações de serviços de veículos por quilometragens realizadas através de
empresa  especializada  para  a  Secretaria  Municipal  de  Esportes.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL
localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão:
05/01/2024 às 13:30  horas.



16

ANO 62 Guaratinguetá, 21 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.793

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato Termo Aditivo 01 – Pregão Presencial nº 205/22. Objeto:  Contratação
de  empresa  especializada  para  consultoria  técnica  para  os  profissionais  que  atuarão  no
atendimento  ambulatorial  obstétrico  de  gestação  de  alto  risco  no  município  de
Guaratinguetá  pelo  período de  12  meses.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância
Turística de Guaratinguetá. Contratada:   PLENTZ E PLENTZ DA SILVA SERVIÇOS
DE SAÚDE LTDA ME.  Valor: R$ 138.000,00. Prazo: 12 meses. Data: 15/12/2023.

Processo: Extrato Termo Aditivo 01 – Pregão Presencial nº 165/22. Objeto:  Contratação
de empresa especializada em locação de veículos destinados ao Gabinete, período de 36
meses.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Contratada:   RENT  A  CAR  TRANSPORTE  E  SERVIÇOS  EIRELI.  Valor:  R$
734.224,17. Data: 20/12/2023.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 181/23. Objeto: Registro
de preços visando futuras contratação de prestação de serviço de manutenção e conservação
preventiva e corretiva predial das unidades em responsabilidade da Secretaria de Saúde,
com fornecimento de material e todos os equipamentos necessários para a execução dos
serviços.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 08/01/2024 às 09:00  horas.

Aviso  de  Retomada  de  Licitação. Processo:  Pregão  Presencial  nº  155/23. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção de limpeza
patrimonial,  período de  06  meses.  O pregoeiro  redesignou a  sessão  pública  para  o  dia
26/12/2023,  às  10h00 para  retomada  dos  trabalhos.  Local  da  sessão  pública:  NOVO
PRÉDIO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  localizado  na  RUA  ALUÍSIO  JOSÉ  DE
CASTRO, n 147-CHÁCARA SELLES.


